
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: BANDO CEPELL "CITTA' CHE LEGGE 2021- REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
INTEGRATE PER LA PROMOZIONE DEL LIBRO E DELLA LETTURA"- INVITO ALLA 
CO-PROGETTAZIONE RIVOLTO ALLA RETE CIVICA PESCARA LEGGE (RETE 
PERMANENTE PER LA PROMOZIONE DEL LIBRO E DELLA LETTURA) 

Ufficio proponente: Servizio Cultura 

Settore proponente: Settore Promozione della Città 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 51 del 26/05/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 982 del 26/05/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

 
- Visto l’Avviso pubblico del Cepell (Centro per il libro e la lettura) del 10 maggio 2022 avente ad 

oggetto “BANDO CITTA’ CHE LEGGE 2021- Realizzazione di attività integrate per la promozione del 

libro e della lettura”, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 

recante “Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, 

della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023” e con scadenza il 15 giugno 2021;

Verificato che

- l’Avviso si rivolge ai Comuni che, avendo i requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico del dicembre 2019, 

hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2020-2021, impegnandosi a promuovere 

la lettura con continuità, anche attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura;

- il Decreto Interministeriale, tra le linee di intervento da finanziare, prevede: “l’istituzione di circuiti 

culturali integrati a livello territoriale per la promozione della lettura, con la partecipazione di 

istituzioni scolastiche, di biblioteche di pubblica lettura, librerie, istituzioni, associazioni culturali, 

ospedali e strutture socio-assistenziali, centri anziani, istituti penitenziari” (Art. 4, comma 2. lettera 

b);

- Il risultato del Bando sarà l’individuazione di n. 34 progetti “esemplari” da promuovere e sostenere 

con il finanziamento economico del Centro allo scopo di creare un ecosistema locale favorevole 

alla lettura;

- possono presentare domanda di ammissione al finanziamento i comuni che hanno ottenuto la 

qualifica di “Città che  legge” per il biennio  2020-2021;

- In particolare questo Bando è riservato alle Amministrazioni comunali di cui alle seguenti sezioni:

  sezione 1 – fino a 5.000 abitanti;

  sezione 2 – da 5.001 a 15.000 abitanti;

  sezione 3 – da 15.001 a 50.000 abitanti;

 sezione 4 – da 50.001 a 100.000 abitanti;

  sezione 5 – sopra a 100.001 abitanti.

- il Comune di Pescara con deliberazione di Giunta n. 36 del 24.01.2017 ha disposto di richiedere 

la qualifica di “Città che legge” e con successivo atto del 27.01.2017 ha inoltrato al “Centro per il 

libro e la letteratura” la documentazione per l’ottenimento della suddetta qualifica; nei 



Pag. 3/6 3

successivi anni è stata puntualmente inoltrata istanza di rinnovo della qualifica di Città che 

Legge; con protocollo n. 20622 del 5 febbraio 2020 è stata presentata l’ultima richiesta di 

rinnovo per il biennio 2020 / 2021;

Preso atto che

-  a seguito dell’accoglimento dell’istanza, il Comune di Pescara è stato inserito nell’elenco delle 

“Città che leggono” per il biennio 2020 - 2021 sez.5 “Comuni sopra a 100.001 abitanti” e 

pubblicato sul sito

https://cepell.it/wp-content/uploads/2021/06/Allegato-C-Elenco-alfabetico-Citta-che-legge-

2020-2021.pdf;

- il Comune di Pescara intende partecipare a predetto bando, per la sezione 5- per i Comuni sopra 

a 101.001 abitanti pertanto in caso di vincita del progetto potrà usufruire di un finanziamento di 

Euro 90.000,00; 

- che le finalità perseguite dall’Avviso Pubblico  “Città che legge 2021” risultano in linea con le 

priorità e gli indirizzi dell’Assessorato alla Cultura e che pertanto l’adesione al bando 

rappresenterebbe un’opportunità rilevante per l’Amministrazione, per  l’intera città, e per tutti 

coloro che quotidianamente si impegnano per coinvolgere e sensibilizzare alla lettura l’intero 

tessuto sociale, costruendo una “rete” che renda la lettura un’abitudine sociale diffusa oltre che 

strumento di inclusione e partecipazione, 

- i comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, potranno partecipare singolarmente o 

in forma associata, nelle modalità individuate dal Decreto legislativo n. 267/2000, recante “testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati;

- il bando, rivolto ai comuni italiani, propone azioni di intervento per restituire importanza e 

protagonismo agli attori locali della comunità, per sperimentare, attuare e consolidare, sui 

territori, attività di promozione della lettura e divulgazione del libro; in tal senso si intende 

creare la rete di solidarietà territoriale costituita da tutti coloro che partecipano con 

responsabilità, in maniera sinergica e con la stessa missione, alla crescita culturale di tutti i 

cittadini. Una pluralità di soggetti di riferimento – che va dal sistema culturale, al terzo settore e 

che, a vario titolo, si adopera per tutelare e valorizzare la dimensione sociale del processo 

culturale, di questo territorio;

https://cepell.it/wp-content/uploads/2021/06/Allegato-C-Elenco-alfabetico-Citta-che-legge-2020-2021.pdf
https://cepell.it/wp-content/uploads/2021/06/Allegato-C-Elenco-alfabetico-Citta-che-legge-2020-2021.pdf


Pag. 4/6 4

-  in qualità di soggetto capofila ammissibile, così come previsto all’art. 2 dell’Avviso in oggetto, il 

Comune di Pescara intende candidare proposte progettuali, da elaborare attraverso una co-

progettazione e attuare in forma associata nelle modalità individuate dal decreto legislativo 18 

agosto 2000, aggiornato con le modifiche apportate dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

175, dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e dal decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244.

- il Comune di Pescara, unico beneficiario del finanziamento in caso di ammissione della proposta 

progettuale, intende pertanto selezionare le idee progettuali da presentare a valere sul Bando 

“Città che legge 2021 e i soggetti che costituiranno il partenariato di progetto.

Preso atto altresì che:

Il Comune di Pescara ha strutturato, in capo all’Assessorato alla Cultura, una Rete permanente 

di promozione del libro e della Lettura (Rete civica PESCARA LEGGE) sempre aperta a nuove 

adesioni (https://www.comune.pescara.it/node/2542 e aggiornata  con determina n.668 del 

13/04/2022

-     la Rete civica PESCARA LEGGE rappresenta un gruppo locale di promozione del libro e della  

lettura (D.G. N°126/2016) alla quale hanno aderito e possono aderire soggetti con comprovata 

competenza ed esperienza in materia (associazioni, biblioteche, istituti scolastici, Università, 

fondazioni, librerie, case editrici, soggetti editoriali ed altri similari). Viene convocata e 

aggiornata dall’Assessore alla cultura al fine di definire il piano annuale degli obiettivi, 

monitorare l’andamento delle attività e l’efficacia delle azioni di progetto, istituire tavoli 

tematici, promuovere e sollecitare azioni atte a favorire la più ampia adesione al Patto della 

lettura e alla realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione della lettura sul territorio della 

città. La Rete coordinata e promossa dal Comune di Pescara garantisce la partecipazione di tutti 

i firmatari e la parità di tutti i cittadini ed è sempre aperta a nuove istanze.

-     in qualità di soggetto capofila ammissibile, così come previsto all’art. 2 dell’Avviso Cepell, il 

Comune di Pescara intende candidare proposte progettuali, da elaborare attraverso una co-

progettazione e in forma associata, in collaborazione con la propria Rete civica PESCARA 

LEGGE, nelle modalità individuate dal decreto legislativo 18 agosto 2000 (aggiornato con le 

modifiche apportate dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 dicembre 

2016, n. 232) e dal decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 e Decreto Lgs. n. 117/2017 (Codice 

del terzo Settore) del 3/7/2017 (che all’art. 55, dispone: “In attuazione dei principi di 

sussidiarieta', cooperazione, efficacia, efficienza ed economicita', omogeneita', copertura 

finanziaria e patrimoniale, responsabilita' ed unicita' dell'amministrazione, autonomia 

https://www.comune.pescara.it/node/2542


Pag. 5/6 5

organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di 

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 

attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, 

attraverso forme di co- programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere 

nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano 

specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione e sociale di 

zona.”)

-  il Comune di Pescara, unico beneficiario del finanziamento, intende pertanto selezionare le idee 

progettuali provenienti dalla Rete civica PESCARA LEGGE. L’idea progetto selezionata   sarà 

oggetto di un tavolo di coprogettazione e sarà presentata a valere sul Bando “Città che legge 

2021”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 31.02.2022 e successivamente prorogato, con il quale il sottoscritto è 

stata nominato Responsabile “ad interim” del Settore Promozione della Città, Servizio Cultura Turismo 

e Grandi Eventi, ed in quanto tale dotato delle funzioni poteri e prerogative proprie dei “Responsabili 

di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Visti:

- la L. n. 241/1990 e ss. mm. e ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare l’INVITO ALLA COPROGETTAZIONE (Allegato A) rivolto alla Rete Civica PESCARA 

LEGGE (Rete permanente per la promozione del libro e della lettura) con i relativi allegati:

- Allegato B:  progetto CAPITALE DEL LIBRO



Pag. 6/6 6

- Allegato C: informativa privacy

3. di dare atto che l’idea progetto che sarà selezionata, il progetto che risulterà dal tavolo di co-

progettazione e il relativo accordo di partenariato saranno approvati successivamente con 

delibera di giunta comunale prima dell’invio ufficiale sulla piattaforma Bandi predisposta dal 

Cepell;

4. di stabilire che le istanze dovranno pervenire nei modi stabiliti nell’invito entro e non oltre le 

ore 23590 del 03/06/2022;

5.  di pubblicare l'invito e i relativi allegati all’Albo Pretorio on line, nel sito istituzionale del

Comune di Pescara e nella pagina Amministrazione Trasparente;

6. di nominare, ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. e ii. responsabile del procedimento la

dott.ssa Luciani Daniela istruttrice direttiva culturale del servizio Cultura;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

8.  di dare atto che, allo stato, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, 

quindi non necessita del visto attestante la copertura finanziaria;

9.  di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR o

Ricorso Straordinario al presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n.

10. 241/1990 e ss. mm. e ii..

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


